
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto dei contratti tra l’ATS di Brescia e le ASST/IRCCS Pubblici 
partner per l’attuazione di progetti di Neuropsichiatria Infantile per 
l’anno 2021. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 533  del 28/09/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la D.G.R. n. XI/4773 del 26.05.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
negoziazione 2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario” che, 
in allineamento a quanto previsto per l’anno 2020 con la D.G.R. n. XI/2672/2019, 
conferma la stabilizzazione delle risorse economiche dedicate ai progetti di NPIA 
anche per il 2021;
Preso atto del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 3427 del 12.03.2021, che 
si intende integralmente recepito, con il quale è stato assegnato il finanziamento per 
la realizzazione dei Progetti di NPIA, approvati anche tramite l’Organismo di 
Coordinamento per la NPIA e trasmessi alla D.G. Welfare con nota prot. n. 0105207 
del 27.11.2020 e in particolare:
- progetto G011 - La Rete Ospedale-Territorio: un modello per favorire l’inclusione 

sociale di adolescenti con disturbi psichiatrici e problematiche sociali complesse in 
una società multietnica: focus su suicidalità e Disturbi della Condotta;

- progetto G012 – Disabilità complesse: comorbidità e carico assistenziale;
- progetto G013 - Percorsi diagnostico-terapeutici in rete per l’ADHD;
Considerato che per tali progetti è stata individuata quale capofila l’ASST Spedali 
Civili di Brescia;
Preso atto che i contributi assegnati con il suddetto Decreto Regionale sono i 
seguenti: 
- € 530.000,00 per il progetto G011 
- € 470.000,00 per il progetto G012 
- € 400.000,00 per il progetto G013 
per un finanziamento complessivo per l’anno 2021 pari a € 1.400.000,00;
Dato atto che tali fondi, vincolati alla realizzazione dei progetti di Neuropsichiatria, 
costituiscono quota di finanziamento ulteriore e aggiuntiva, non storicizzabile, 
rispetto a quanto è stato posto a contratto per l’attività ordinaria di Neuropsichiatria 
Infantile per l’anno 2021;
Precisato che, in esecuzione alla disposizione sopra richiamata, sono stati sottoscritti
in data 06.08.2021 i contratti integrativi specifici con le ASST Spedali Civili di 
Brescia, Franciacorta, Garda e le altre ASST e IRCCS pubblici della Regione 
Lombardia, in qualità di partner dei progetti;
Ritenuto di prendere atto dei contratti sopra indicati, sottoscritti digitalmente, 
riportati in sintesi nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Atteso che i suddetti contratti sono stati redatti in conformità agli schemi tipo di cui:

- all’allegato “B” per l’ASST degli Spedali Civili di Brescia, quale capofila;
- all’allegato “C” per le ASST del Garda e della Franciacorta;
- all’allegato “D” per i partner del progetto G013,

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;



_________________________________________________________________

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:
a) di prendere atto dei contratti sottoscritti per l’anno 2021, per l’erogazione di 

attività correlate a progetti per la Neuropsichiatria Infantile, con le ASST Spedali 
Civili di Brescia, Franciacorta, Garda e le altre ASST e IRCCS pubblici della 
Regione Lombardia, in qualità di partner dei progetti, per i seguenti finanziamenti:

- € 530.000,00 per il progetto G011 
- € 470.000,00 per il progetto G012 
- € 400.000,00 per il progetto G013 

per un totale complessivo di € 1.400.000,00;
b) di precisare che i progetti anno 2021 oggetto dei contratti in argomento sono 

riportati in sintesi, nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

c) di dare atto che i suddetti contratti sono stati redatti in conformità agli schemi tipo 
di cui:

- all’allegato “B” per l’ASST degli Spedali Civili di Brescia, quale capofila;
- all’allegato “C” per le ASST del Garda e della Franciacorta;
- all’allegato “D” per i partner del progetto G013,

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
d) di dare atto che le quote previste per i progetti innovativi della Neuropsichiatria 

Infantile costituiscono finanziamento ulteriore e aggiuntivo, non storicizzabile, 
rispetto a quanto contrattato per l’attività ordinaria di Neuropsichiatria per l’anno 
2021;

e) di rinviare il saldo dell’attività effettuata nell’anno 2021 a intervenuta validazione 
regionale;

f) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo





- 

- 

- 





- 

- 





 




